
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 721 - 6 de fevereiro de 2018



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Klaus Werner Capelle

Vice-Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Chefe de Gabinete:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Alexandre Hiroaki Kihara 

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Marcela Sorelli Carneiro Ramos

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Daniel Pansarelli

Pró-Reitor de Administração:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Prof. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Junior

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Fernando Costa Mattos

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussoti Reyes

Procurador:
Dr. Israel Telis da Rocha

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7577



SUMÁRIO

SUGEPE  ............................................................... 05
CORREGEDORIA ................................................. 33



SUPERINTENDÊNCIA 
          DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 090, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

Rescinde o contrato de trabalho de Professor Visitante 

de Claudia Josimar Abrao de Araujo. 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 04/07/2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129 de 09/07/2014, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Rescindir, em virtude do término do prazo contratual, nos termos do Art. 12, I, da 

Lei 8.745/93, o contrato de trabalho de Professor Visitante de CLAUDIA JOSIMAR ABRAO 

DE ARAUJO, SIAPE 2277507, a contar de 05/02/2018. 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 091, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

Rescinde o contrato de trabalho de Professor Visitante 

de Naomi James Sutcliffe de Moraes. 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 04/07/2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129 de 09/07/2014, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Rescindir, em virtude do término do prazo contratual, nos termos do Art. 12, I, da 

Lei 8.745/93, o contrato de trabalho de Professor Visitante de NAOMI JAMES SUTCLIFFE DE 

MORAES, SIAPE 2277561, a contar de 05/02/2018. 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 092, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

Rescinde o contrato de trabalho de Professor Visitante 

de Rogerio Rossi. 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 04/07/2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129 de 09/07/2014, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Rescindir, em virtude do término do prazo contratual, nos termos do Art. 12, I, da 

Lei 8.745/93, o contrato de trabalho de Professor Visitante de ROGERIO ROSSI, SIAPE 

2277595, a contar de 05/02/2018. 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 093, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

Rescinde o contrato de trabalho de Professor Visitante 

de Mario Leston Rey. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 04/07/2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129 de 09/07/2014, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Rescindir, em virtude do término do prazo contratual, nos termos do Art. 12, I, da 

Lei 8.745/93, o contrato de trabalho de Professor Visitante de MARIO LESTON REY, SIAPE 

2277486, a contar de 01/02/2018. 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 094, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

Autoriza a contratação por tempo determinado da 

candidata Eliane Soares de Lima para o cargo de 

Professor Visitante. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 04/07/2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129 de 09/07/2014, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de 

ELIANE SOARES DE LIMA, 1ª candidata aprovada no processo seletivo simplificado objeto do 

Edital nº 104/2017, publicado no DOU nº 109, de 08/06/2017, Seção 3, páginas 35 e 36, 

homologado pelo Edital nº 179/2017, publicado no DOU nº 243, de 20/12/2017, seção 3, p. 47, 

para o cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor 

Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação 

exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Língua Portuguesa, subárea: Ensino de Língua 

Portuguesa para Estrangeiros. 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 095, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

Autoriza a contratação por tempo determinado do 

candidato Júlio Cesar Santos Sampaio para o cargo de 

Professor Visitante. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 04/07/2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129 de 09/07/2014, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 029/2018, publicada no DOU nº 14, de 

19/01/2018, seção 2, p.14. 

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 

8.745/93, de JULIO CESAR SANTOS SAMPAIO, 5º candidato aprovado no processo seletivo 

simplificado objeto do Edital nº 205/2016, publicado no DOU nº 168, de 31/08/2016, seção 3, p. 

53, homologado pelo Edital nº 120/2017, publicado no DOU nº 132, de 12/07/2017, seção 3, p. 

37, para o cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de 

Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 

dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Matemática, subárea: Análise, Álgebra, 

Geometria-Topologia, Probabilidade. 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 096, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

Dispensa o servidor Herculano da Silva Martinho da 

função comissionada de Coordenador Geral dos 

Laboratórios Multiusuários. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 04/07/2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129 de 09/07/2014, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Dispensar o servidor HERCULANO DA SILVA MARTINHO, SIAPE 1600858, 

da função comissionada de Coordenador Geral dos Laboratórios Multiusuários, código FG-1, a 

contar de 09/02/2018. 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 097, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

Dispensa o servidor Herculano da Silva Martinho do 

encargo de substituto eventual do Pró-Reitor Adjunto 

de Pesquisa. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 04/07/2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129 de 09/07/2014, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Dispensar o servidor HERCULANO DA SILVA MARTINHO, SIAPE 1600858, 

do encargo de substituto eventual do Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa, código CD-4, a contar de 

09/02/2018. 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 098, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

Concede progressão funcional, aos docentes abaixo 

relacionados, para o nível de vencimento 

imediatamente superior ao posicionamento atual na 

Classe A/4 da Carreira do Magistério Superior. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 04/07/2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129 de 09/07/2014, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder Progressão Funcional, nos termos da Lei nº 12.772/2012, conforme 

aprovação da CPPD em reunião ordinária de 30/01/2018, aos docentes abaixo relacionados para 

o nível de vencimento imediatamente superior ao posicionamento atual na Classe A/4 (Professor 

Adjunto A) da Carreira do Magistério Superior, conforme discriminado a seguir: 

SIAPE NOME 
PADRÃO 

ATUAL 

PROGRESSÃO 

PARA 
VIGÊNCIA 

2265513 ADRIANA PUGLIESE NETTO LAMAS 4-601 4-602 30/11/2017 

1326285 OLYMPIO BARBANTI JUNIOR 4-601 4-602 22/11/2017 

2269065 ROMULO GONÇALVES LINS 4-601 4-602 16/12/2017 

2249395 THIAGO BRANQUINHO DE QUEIROZ 4-601 4-602 29/11/2017 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 099, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

Concede aceleração da promoção ao docente abaixo 

relacionado, integrante da Carreira do Magistério 

Superior, da Classe A/4 - para a Classe C/6 - Nível 1. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 04/07/2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129 de 09/07/2014, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder Aceleração da Promoção, nos termos do Art. 13, II, da Lei nº 

12.772/2012, considerando aprovação da CPPD, em caráter ad referendum, ao docente abaixo 

relacionado, integrante da Carreira do Magistério Superior, de Professor Adjunto-A - Classe A/4 

para Professor Adjunto - Classe C/6 - Nível 1: 

SIAPE NOME 
PADRÃO 

ATUAL 
ACELERAÇÃO  VIGÊNCIA 

2187282 MANUEL RAMON SOUZA LUZ 4-602 6-601 21/01/2018 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 101, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

Promove o docente abaixo relacionado, integrante da 

Carreira do Magistério Superior, da Classe C/6 - nível 

4, para a Classe D/7 - nível 1. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 04/07/2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129 de 09/07/2014, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Promover, nos termos da Lei nº 12.772/2012, considerando parecer conclusivo da 

comissão examinadora, aprovado pela CPPD em caráter ad referendum, o docente abaixo 

relacionado, integrante da Carreira do Magistério Superior, de Professor Adjunto - Classe C/6 - 

Nível 4, para Professor Associado - Classe D/7 - Nível 1: 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

1654772 CAMILO ANDREA ANGELUCCI 21/10/2017 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 102, DE 05 DE FEVEREIRO 2018. 

 

Concede progressão funcional ao docente abaixo 

relacionado para o nível de vencimento imediatamente 

superior ao posicionamento atual na Classe D/7 da 

Carreira do Magistério Superior. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 04/07/2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129 de 09/07/2014, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder Progressão Funcional, nos termos da Lei nº 12.772/2012, conforme 

aprovação da CPPD em reunião ordinária de 30/01/2018, ao docente abaixo relacionado, para o 

nível de vencimento imediatamente superior ao posicionamento atual na Classe D/7 (Professor 

Associado) da Carreira do Magistério Superior, conforme discriminado a seguir: 

SIAPE NOME 
PADRÃO 

ATUAL 

PROGRESSÃO 

PARA 
VIGÊNCIA 

1205456 LUIZ ALBERTO LUZ DE ALMEIDA 7-703 7-704 16/12/2017 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 103, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

Homologa as avaliações de desempenho referentes ao 

estágio probatório dos docentes abaixo relacionados. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 04/07/2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129 de 09/07/2014, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar as avaliações de desempenho referentes ao estágio probatório dos 

docentes integrantes da Carreira do Magistério Superior, abaixo relacionados, conforme parecer 

conclusivo da CPPD, considerando-os aprovados: 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

2222046 ALESSANDRA TEIXEIRA 29/04/2018 

2211564 ANDRE PANIAGO LESSA 25/03/2018 

2211523 DEMETRIO GASPARI CIRNE DE TOLEDO 25/03/2018 

2218228 LUANA SUCUPIRA PEDROZA 10/04/2018 

2226644 LUCAS ALMEIDA MIRANDA BARRETO 04/05/2018 

2187201 LUCIO NAGIB BITTENCOURT 21/01/2018 

2193285 MAURO ROGERIO COSENTINO 23/02/2018 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 104, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

Institui a comissão julgadora do concurso público, 

objeto do Edital nº 227/2016, para a área de Ensino, 

subárea Ensino de Química. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 04/07/2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129 de 09/07/2014, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir a comissão julgadora do concurso público, objeto do Edital nº 

227/2016, publicado no DOU nº 168, de 31 de agosto de 2016, para provimento do cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior (Professor Adjunto A - Nível 1), na área de Ensino, subárea 

Ensino de Química. 

Art. 2º Designar os seguintes professores para comporem, sob a presidência do 

primeiro, a comissão supracitada: 

I - titulares: Salete Linhares Queiroz, Daisy de Brito Rezende e Marco Antonio 

Bueno Filho; 

II - suplentes: Luciana Massi, José Otávio Baldinato e Fernando Luiz Cássio da 

Silva. 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 105, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

Institui a comissão julgadora do concurso público, 

objeto do Edital nº 227/2016, para a área de 

Engenharia de Produção, subárea Sistemas de 

Informação de Operações e Processos. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 04/07/2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129 de 09/07/2014, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir a comissão julgadora do concurso público, objeto do Edital nº 

227/2016, publicado no DOU nº 168, de 31 de agosto de 2016, para provimento do cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior (Professor Adjunto A - Nível 1), na área de Engenharia de 

Produção, subárea Sistemas de Informação de Operações e Processos. 

Art. 2º Designar os seguintes professores para comporem, sob a presidência do 

primeiro, a comissão supracitada: 

I - titulares: Delmo Alves de Moura; Milton Vieira Junior, Marcius Fabius 

Henriques de Carvalho; 

II - suplentes: Daniel de Oliveira Mota e Patrícia Belfiore Fávero. 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

RETIFICAÇÃO 004/2018 

 

Retifica a Portaria nº 074/2018/SUGEPE. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 04/07/2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129 de 09/07/2014, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RETIFICA: 

 

Na Portaria da SUGEPE nº 074, de 29/01/2018, publicada no Boletim de Serviço 

nº 720, de 02/02/2018, que Institui a comissão julgadora do concurso público, objeto do Edital nº 

227/2016, publicado no DOU nº 168, de 31/08/2016, para provimento do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior (Professor Adjunto A - Nível 1), na área de Engenharia de 

Produção, subárea Engenharia Assistida por Computador: 

Onde se lê:  

I - titulares: Emilio Del Moral Hernandez, Romis Ribeiro de Faissol Attux e 

Murilo Bellezoni Loiola;  

II - suplentes: Levy Boccato e Ricardo Suyama. 

Leia-se:  

I - titulares: José Roberto Tálamo, Ronaldo Savarino Levenhagen, Clovis 

Armando Alvarenga Netto;  

II - suplentes: Marcius Fabius Henriques de Carvalho, Guilherme Canuto da Silva 

e Vanderli Correia Prieto. 

 

Santo André, 05 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 21



 

2 

 

 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

RETIFICAÇÃO 005/2018 

 

Retifica a Portaria nº 1.124/2017/SUGEPE. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 04/07/2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129 de 09/07/2014, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RETIFICA: 

 

Na Portaria da SUGEPE nº 1.124, de 21/12/2017, publicada no DOU Nº 245, de 

22/12/2017, que designa a servidora JANAINA GONCALVES, SIAPE 1668033, para exercer o 

encargo de substituta do Chefe da Assessoria de Relações Internacionais da UFABC: 

 

Onde se lê: no período de 02/02/2018 a 14/02/2018 

 

Leia-se: no período de 02/01/2018 a 14/01/2018 

 

Santo André, 05 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 23



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5.001 – Bairro Santa Terezinha – Santo André – SP 

CEP 09210-580 – Fone: (11) 3356-7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE FEVEREIRO DE 2018 

 

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

GESIALDO SILVA DO NASCIMENTO 15/02/2018 24/02/2018 

GIOVANE ALVES DA SILVA 09/02/2018 09/02/2018 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 

NOME INICIO FIM 

DANILO GUSTAVO SILVA MEDEIROS 15/02/2018 16/02/2018 

MARIELLA BATARRA MIAN ZOTELLI 15/02/2018 23/02/2018 

VANESSA DOS SANTOS FERREIRA 15/02/2018 28/02/2018 

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

NOME INICIO FIM 

CARLOS ALBERTO KAMIENSKI 15/02/2018 23/02/2018 

IVAN BAYCER JUNIOR 15/02/2018 23/02/2018 

AUDITORIA 

NOME INICIO FIM 

CRISTIANE TOLENTINO FUJIMOTO 05/02/2018 09/02/2018 

GEBEL EDUARDO MENDONCA BARBOSA 05/02/2018 09/02/2018 

LEANDRO GOMES AMARAL 15/02/2018 23/02/2018 

BIBLIOTECA 

NOME INICIO FIM 

ANDREA FERNANDES DE LIMA 01/02/2018 15/02/2018 

ANDREA FERNANDES DE LIMA 16/02/2018 16/02/2018 

EDUARDO FERNANDES VIEIRA DOS SANTOS 02/02/2018 02/02/2018 

JANETE MARIA DE CARVALHO 15/02/2018 16/02/2018 

KATIA ELLEN CHEMALLE 05/02/2018 09/02/2018 

RAFAEL CAVALCANTI BRAGA 15/02/2018 16/02/2018 

RONALDE BAPTISTA DE LIMA JUNIOR 05/02/2018 09/02/2018 

SERGIO FAGUNDES DA COSTA 19/02/2018 28/02/2018 

YGOR SOARES GONCALVES 05/02/2018 09/02/2018 

YGOR SOARES GONCALVES 19/02/2018 03/03/2018 

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

NOME INICIO FIM 

ALBERTO JOSE OLAVARRIETA ARAB 01/02/2018 09/02/2018 

ANA CAROLINA SANTOS DE SOUZA GALVAO 02/02/2018 18/02/2018 

ANA PAULA DE MATTOS AREAS DAU 05/02/2018 08/02/2018 

ARTUR FRANZ KEPPLER 01/02/2018 01/02/2018 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 24



 

2 

 

NOME INICIO FIM 

CARLOS ALBERTO DA SILVA 15/02/2018 02/03/2018 

DANIEL PANSARELLI 15/02/2018 23/02/2018 

ELAINE CRISTINA FERNANDES DA SILVA 26/02/2018 06/03/2018 

ELIZABETE CAMPOS DE LIMA 02/02/2018 03/02/2018 

FERNANDO HEERING BARTOLONI 05/02/2018 16/02/2018 

FERNANDO LUIS DA SILVA SEMIAO 05/02/2018 18/02/2018 

GISELLE WATANABE 01/02/2018 16/02/2018 

GISELLE WATANABE 17/02/2018 17/02/2018 

GUSTAVO MARTINI DALPIAN 15/02/2018 09/03/2018 

ISELI LOURENCO NANTES CARDOSO 01/02/2018 18/02/2018 

KLAUS WERNER CAPELLE 19/02/2018 29/03/2018 

LUIZ ANTONIO ALVES EVA 01/02/2018 17/03/2018 

MARCELA SORELLI CARNEIRO RAMOS 08/02/2018 10/02/2018 

MARCELO AUGUSTO CHRISTOFFOLETE 05/02/2018 09/02/2018 

MARCIA APARECIDA SPERANCA 01/02/2018 09/02/2018 

MARINE DE SOUZA PEREIRA 17/02/2018 03/03/2018 

MAURO ROGERIO COSENTINO 05/02/2018 09/02/2018 

RAQUEL DE ALMEIDA RIBEIRO 19/02/2018 28/02/2018 

VICTOR XIMENES MARQUES 01/02/2018 08/02/2018 

VIVIANE VIANA SILVA 01/02/2018 09/02/2018 

WELLISON MOREIRA DOS REIS 15/02/2018 16/03/2018 

CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

NOME INICIO FIM 

ADALBERTO MANTOVANI M. DE AZEVEDO 05/02/2018 20/02/2018 

CARLOS DE ALMEIDA SILVA 15/02/2018 16/02/2018 

CAROLINA MARIA POZZI DE CASTRO 15/02/2018 20/02/2018 

DAVID BARBOSA DE ARAUJO 15/02/2018 16/02/2018 

DENIS YOSHIO NAKAYA 05/02/2018 09/02/2018 

DIANA SARITA HAMBURGER 05/02/2018 20/02/2018 

FERNANDA GRAZIELLA CARDOSO 01/02/2018 18/02/2018 

GIORGIO ROMANO SCHUTTE 16/02/2018 26/02/2018 

HUMBERTO NAOYUKI YOSHIMURA 27/02/2018 06/04/2018 

IVAN FILIPE DE ALMEIDA LOPES FERNANDES 08/02/2018 17/02/2018 

JOSE ALBERTO TORRICO ALTUNA 05/02/2018 09/02/2018 

JOSE CARLOS MOREIRA 02/02/2018 16/02/2018 

JOSE HENRIQUE BASSI SOUZA SPERANCINI 22/02/2018 07/04/2018 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 25



 

3 

 

NOME INICIO FIM 

JULIANA KELMY MACARIO BARBOZA DAGUANO 01/02/2018 18/02/2018 

KENJI NOSE FILHO 02/02/2018 09/02/2018 

LUCAS DA SILVA TASQUETTO 01/02/2018 14/02/2018 

LUCIMARA APARECIDA TRINDADE GRANDE 15/02/2018 23/02/2018 

LUIZ ALBERTO LUZ DE ALMEIDA 01/02/2018 15/02/2018 

MARIA CARAMEZ CARLOTTO 05/02/2018 16/02/2018 

MURYATAN SANTANA BARBOSA 02/02/2018 15/02/2018 

PATRICIA APARECIDA DA ANA 02/02/2018 09/02/2018 

PEDRO CORREIA TRINDADE 02/02/2018 02/02/2018 

RENATO NAVILLE WATANABE 01/02/2018 17/02/2018 

RICARDO FUMIO ISHIKAWA 15/02/2018 23/02/2018 

ROBERTO JACOBE RODRIGUES 01/02/2018 15/02/2018 

SANDRA IRENE MOMM SCHULT 01/02/2018 18/02/2018 

TATIANA BERRINGER DE ASSUMPCAO 06/02/2018 19/02/2018 

VICTOR HUGO ALSU SANTOS 19/02/2018 02/03/2018 

CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO 

NOME INICIO FIM 

ALESSANDRO JACQUES RIBEIRO 10/02/2018 05/03/2018 

ANA LÍGIA SCOTT 16/02/2018 18/02/2018 

CARLOS DA SILVA DOS SANTOS 01/02/2018 09/02/2018 

CHRISTIAN RYU YASUHARA 15/02/2018 02/03/2018 

CLAUDIA FEITOSA SANTANA 01/02/2018 15/02/2018 

CRISTIAN FAVIO COLETTI 01/02/2018 10/02/2018 

ITANA STIUBIENER 15/02/2018 16/02/2018 

JULIANA LILIAN DA SILVA 26/02/2018 02/03/2018 

KATERINA LUKASOVA 15/02/2018 16/02/2018 

MARCELO SALVADOR CAETANO 05/02/2018 04/03/2018 

MARIA DE LOURDES MERLINI GIULIANI 01/02/2018 09/02/2018 

MARIJANA BRTKA 12/02/2018 16/02/2018 

MARIO LESTON REY 01/02/2018 02/03/2018 

NAZAR ARAKELIAN 10/02/2018 17/02/2018 

OLEXANDR ZHYDENKO 05/02/2018 07/02/2018 

RODRIGO FRESNEDA 01/02/2018 09/02/2018 

SANDRA MARIA ZAPATA YEPES 01/02/2018 10/02/2018 

WELINGTON VIEIRA ASSUNCAO 19/02/2018 02/03/2018 

COORDENAÇÃO DOS LABORATÓRIOS DIDÁTICOS DE INFORMÁTICA 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 26



 

4 

 

NOME INICIO FIM 

ADERBAL DE MORAIS JUNIOR 19/02/2018 03/03/2018 

ANGELO CARDOSO DE OLIVEIRA 19/02/2018 02/03/2018 

FABIO FERREIRA DE ASSIS 19/02/2018 28/02/2018 

COORDENAÇÃO DOS LABORATÓRIOS DIDÁTICOS SECOS 

NOME INICIO FIM 

FABIO DOS SANTOS TAVARES 15/02/2018 21/02/2018 

FELIPE CESAR TORRES ANTONIO 01/02/2018 08/02/2018 

FELIPE CESAR TORRES ANTONIO 15/02/2018 02/03/2018 

LUIZ RICARDO TRAJANO DA SILVA 15/02/2018 16/02/2018 

VALDEMIR ANTONIO SPINELI 15/02/2018 16/02/2018 

COORDENAÇÃO DOS LABORATÓRIOS DIDÁTICOS ÚMIDOS 

NOME INICIO FIM 

ALESSANDRA RODRIGUES DE SANTANA 05/02/2018 09/02/2018 

BARBARA ALONSO VIEIRA LUIZ 29/01/2018 09/02/2018 

DANIELLE GONZALES 14/02/2018 14/02/2018 

FERNANDA MARIA RODRIGUEZ 15/01/2018 03/02/2018 

MARCO ANTONIO MARINO 19/02/2018 13/03/2018 

ORLANDO LOPES SILVA 29/01/2018 08/02/2018 

VALMIR DA SILVA 29/01/2018 10/02/2018 

WALTER CESARIO GOMES 15/02/2018 23/02/2018 

WELLINGTON DIEGO DA ASCENCAO 15/02/2018 16/02/2018 

COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

NOME INICIO FIM 

ALEXANDRE MATIAS DOS SANTOS 16/02/2018 24/02/2018 

CLAUDEMIR ALVES FERREIRA 15/02/2018 23/02/2018 

HEMERSON DOS SANTOS FE 14/02/2018 23/02/2018 

MARCIO GASPAR DE ALMEIDA 15/02/2018 24/02/2018 

MATHEUS DE ALMEIDA PAULA 26/02/2018 26/02/2018 

RAFAEL MORENO SANTANA TAVARES 16/02/2018 09/03/2018 

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E AQUISIÇÕES 

NOME INICIO FIM 

ALINE ANIERI 15/02/2018 25/02/2018 

CLAUDIO MARCIO CARDOZO SOUZA 15/02/2018 28/02/2018 

GLAUCIA BAMBIRRA SILVEIRA 15/02/2018 16/02/2018 

CORREGEDORIA-SECCIONAL DA UFABC 

NOME INICIO FIM 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 27



 

5 

 

NOME INICIO FIM 

ARMANDO CESAR FRANCO 07/02/2018 09/02/2018 

NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

CLEBER SOARES ASSUNCAO 19/02/2018 10/03/2018 

DEBORA SILVA FERREIRA DOS SANTOS 15/02/2018 07/03/2018 

EDSON BESERRA DOS SANTOS 05/02/2018 10/02/2018 

FLAVIO ARCHANJO CARRAMASCHI 15/02/2018 16/02/2018 

JOSE AUGUSTO DE ALMEIDA GOMES 05/02/2018 10/02/2018 

NIVALDO GREGORIO DE SOUSA 01/02/2018 02/02/2018 

PAULO OMAR AUGUSTO VIEIRA 01/02/2018 02/03/2018 

PAULO VICTOR FERNANDES DA SILVA 15/02/2018 09/03/2018 

SAMUEL WERNECK DE MORAES 15/02/2018 16/02/2018 

SERGIO ROBERTO MENESES DE CARVALHO 03/02/2018 09/02/2018 

OUVIDORIA 

NOME INICIO FIM 

BRUNO LUIS MARRA SILVA 05/02/2018 09/02/2018 

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA 

NOME INICIO FIM 

ADILSON MIRANDA DOS SANTOS 01/02/2018 01/02/2018 

ANALIA BETHSAIDA BARBOSA 15/02/2018 02/03/2018 

EDUARDO TOSHIO NAGASE 15/02/2018 16/02/2018 

FLAVIO DA SILVA NOGUEIRA 05/02/2018 09/02/2018 

JOSE ALVES DE OLIVEIRA NETO 15/02/2018 23/02/2018 

MIRIAM ANRAKU 15/02/2018 23/02/2018 

THIAGO MARCONDES FARIA 05/02/2018 09/02/2018 

VALTERBASIO DE ARAUJO ALVES 15/02/2018 16/02/2018 

WILLER DE GOIS PEREIRA 01/02/2018 10/02/2018 

PROCURADORIA FEDERAL 

NOME INICIO FIM 

MARCIA ZAIA BARBOSA 05/02/2018 09/02/2018 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS 

NOME INICIO FIM 

CAROLINE DE SOUZA UMBELINO 19/02/2018 24/02/2018 

CECILIA SILVA VIOTO 26/02/2018 02/03/2018 

DULCIMARA ROSA DARRE 26/02/2018 28/02/2018 

EVELYN CELOTO DE SOUZA BORGES 26/02/2018 16/03/2018 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 28



 

6 

 

NOME INICIO FIM 

IOLANDA KARLA SANTANA DOS SANTOS 19/02/2018 24/02/2018 

MARA LUCIA ALMEIDA SILVA 15/02/2018 16/02/2018 

MAURICIO SUPPLIZI DA COSTA 05/02/2018 09/02/2018 

MAURICIO SUPPLIZI DA COSTA 19/02/2018 28/02/2018 

RENATO MERGULHAO CAVALCANTE 14/02/2018 16/02/2018 

ROSANA CAMARGO SIEIRO 05/02/2018 09/02/2018 

ROSANA CAMARGO SIEIRO 15/02/2018 20/02/2018 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

NOME INICIO FIM 

KELLY CRISTINA MOREIRA FERREIRA 05/02/2018 09/02/2018 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

ADRIANA BARIA 15/02/2018 23/02/2018 

ALEXANDRE BRAZILIO DE LIMA 05/02/2018 09/02/2018 

CARLOS HENRIQUE TRINDADE 05/02/2018 05/02/2018 

CINDI SPILLER DE MENDONCA 15/02/2018 02/03/2018 

DANILO SILVERIO 15/02/2018 23/02/2018 

FERNANDA BRUMATTI GOMES 15/02/2018 20/02/2018 

JOSE ALMIRO RIBEIRO 01/02/2018 01/02/2018 

NATALIA ZOBOLI BERNARDI 19/02/2018 10/03/2018 

RENATA HIDEMI MORIYA 15/02/2018 09/03/2018 

ROGERIO RAMOS DE SOUSA JUNIOR 05/02/2018 12/02/2018 

TAMIKO DE FREITAS CASCALES 15/02/2018 02/03/2018 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

NOME INICIO FIM 

ANA PAULA RESENDE LAURO 19/02/2018 23/02/2018 

ARTUR LEONARDO IMAMURA F. DA SILVA 15/02/2018 23/02/2018 

CAYO ANTÔNIO SOARES DE ALMEIDA 15/02/2018 16/02/2018 

ELAINE APARECIDA BARBOSA RAMOS 19/02/2018 24/02/2018 

FERNANDA ANA DA SILVA 19/02/2018 06/03/2018 

GRAZIELLE ARANTES RIBEIRO 19/02/2018 28/02/2018 

PATRICIA MARIA VANZELLA 15/02/2018 02/03/2018 

ROSEMEIRE HERNANDEZ RODRIGUES 19/02/2018 28/02/2018 

TANIL GOIS LACERDA FILHO 05/02/2018 09/02/2018 

VALERIA LIMA FABRICIO BORGHESI 05/02/2018 09/02/2018 

VINICIUS NUNES ZORZETTI 15/02/2018 23/02/2018 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 29



 

7 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

NOME INICIO FIM 

CAIO CESAR DE MORAES 19/02/2018 08/03/2018 

DOUGLAS BASSI COSTA 15/02/2018 16/02/2018 

EXPEDITO NUNES 15/02/2018 23/02/2018 

NELIO DE FREITAS QUEIROZ 15/02/2018 27/02/2018 

PATRICIA GUILHERMITTI PEREIRA 15/02/2018 16/02/2018 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

DENIS DOUGLAS VEIGA DE SOUZA 07/02/2018 10/02/2018 

FELIPE RODRIGUES CAPILLA 15/02/2018 16/02/2018 

JOSIANE BELLONI METZNER DA GRAGNANO 19/02/2018 28/02/2018 

JULIO FERNANDO MATIAS DE OLIVEIRA 15/02/2018 16/02/2018 

JUSSARA APARECIDA FERNANDES RAMOS 15/02/2018 02/03/2018 

KLEBER FERREIRA 13/02/2018 27/02/2018 

KLEBER FERREIRA 28/02/2018 02/03/2018 

SILVANA LIRA DE PAULA 26/02/2018 09/03/2018 

REITORIA 

NOME INICIO FIM 

DENISE ENDO SENDA 19/02/2018 02/03/2018 

GEOVANE OLIVEIRA DE SOUSA 19/02/2018 23/02/2018 

GEOVANE OLIVEIRA DE SOUSA 26/02/2018 02/03/2018 

RENATA TONELOTTI 15/02/2018 23/02/2018 

SECRETARIA GERAL 

NOME INICIO FIM 

FABIANE DE OLIVEIRA ALVES 05/02/2018 09/02/2018 

NATALIA PARANHOS CAODURO 05/02/2018 09/02/2018 

NATALIA PARANHOS CAODURO 26/02/2018 07/03/2018 

RAFAEL MARTINS 15/02/2018 02/03/2018 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

NOME INICIO FIM 

CLAUDIA DEISE DE MENESES PEREIRA 05/02/2018 09/02/2018 

CLAUDIA DEISE DE MENESES PEREIRA 15/02/2018 06/03/2018 

JOSE NILO FAVERO 19/02/2018 10/03/2018 

JULIANA LIEMI PORTO YAMAMOTO 19/02/2018 28/02/2018 

KARINE ZEMCZAK 26/02/2018 01/03/2018 

MARISOL BATISTA DOS SANTOS MORAIS 15/02/2018 23/02/2018 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 30



 

8 

 

NOME INICIO FIM 

ROBERTO SEIJI SHIMOKAWA 15/02/2018 23/02/2018 

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 

NOME INICIO FIM 

GUSTAVO CAETANO TORRES 26/02/2018 02/03/2018 

VICE-REITORIA 

NOME INICIO FIM 

RENATA CRISTIANE DE OLIVEIRA 15/02/2018 16/02/2018 

RENATA CRISTIANE DE OLIVEIRA 19/02/2018 02/03/2018 

WELLINGTON TEIXEIRA GONCALVES 05/02/2018 09/02/2018 

 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 31



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5.001 – Santa Terezinha – Santo André – SP 

CEP 09210-580 – Fone: (11) 3356-7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

1 

 

ALTERAÇÕES DE FÉRIAS DE JANEIRO DE 2018 

Férias publicadas no Boletim de Serviço n° 711 – pág. 52 a 73 

 

 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 

 

CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

NOME INICIO FIM 

ADALBERTO MANTOVANI M. DE AZEVEDO 05/01/2018 20/01/2018 

 

 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 32



CORREGEDORIA 
         SECCIONAL

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 33



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Corregedoria-seccional 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7573 

corregedoria@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA CORREGEDORIA Nº 04, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

Institui a Comissão de Sindicância Investigativa para 

apuração dos atos e fatos que constam do processo nº 

23006.000210/2018-37. 

A CORREGEDORA-SECCIONAL SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC), designada pela Portaria da SUGEPE nº 458, de 07 de julho de 

2016, publicada no Boletim de Serviço nº 569, de 08 de julho de 2016, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir Comissão de Sindicância Investigativa para apuração dos atos e 

fatos que constam do processo nº 23006.000210/2018-37, bem como as demais infrações 

conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, integrarem a Comissão referida no Art. 1º: 

I - Mirian Pacheco Silva Albrecht, SIAPE nº 1364215, Professora Adjunta e 

II - Gabriel Mejer Tenenbojm, SIAPE nº 2122523, Administrador. 

Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a realização e conclusão dos 

trabalhos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

Flávia Alves de Oliveira 

Corregedora-seccional Substituta da UFABC 

Boletim de Serviço nº 721 - 6 de fevereiro de 2018 Página 34


	RH
	#capa_Sugepe
	sugepe_portaria_090
	sugepe_portaria_091
	sugepe_portaria_092
	sugepe_portaria_093
	sugepe_portaria_094
	sugepe_portaria_095
	sugepe_portaria_096
	sugepe_portaria_097
	sugepe_portaria_098
	sugepe_portaria_100
	sugepe_portaria_101
	sugepe_portaria_102
	sugepe_portaria_103
	sugepe_portaria_104
	sugepe_portaria_105
	sugepe_retificação_portaria_074
	sugepe_retificação_portaria_1124
	sugepe_ferias_fevereiro_programação
	sugepe_ferias_janeiro_alteração_4

	Corregedoria
	#capa_Corregedoria
	Portaria 04




